
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 763 / 2021

Prot. Corr. n. 16-16/3/2021- 22 (7090)

OGGETTO: L.R. 13/2018 – art 3 comma 2 - ''Pacchetto Scuola'' anni scolastici 2021/2022-2022/2023-
2023/2024. Impegno di spesa Euro 600.000,00. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso
che l'erogazione del cosiddetto “Pacchetto Scuola” avviene ai sensi dell'art. 3 comma 2 della L.R. n. 13 
dd. 30.03.2018 e successive modifiche ed integrazioni, che devolve ai Comuni le funzioni in materia di 
assistenza scolastica e diritto allo studio; 

Vista
la deliberazione giuntale n. 159 dd. 22.04.2021 eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono stati stabiliti 
i criteri per l'attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio, denominati “Pacchetto scuola” 
destinati ai nuclei familiari aventi un ISEE cd. minori inferiore o uguale ad Euro 10.632,94 con figli che 
frequentano la classe V delle scuole primarie, le scuole secondarie di primo grado e il  biennio delle 
scuole secondarie di secondo grado compresi gli istituti professionali e l'erogazione del contributo, di cui 
all'oggetto,  per  gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024;

Ritenuto
di  dare attuazione alla  deliberazione giuntale  n.  159 dd.  22.04.2021 per  l'erogazione del  contributo 
denominato “Pacchetto scuola”, mediante  l'impegno di spesa al capitolo 00142505  per gli anni scolastici 
2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 come di seguito riportato:

Anno 2021-  € 200.000,00
Anno 2022 - € 200.000,00
Anno 2023 - € 200.000,00

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675483 E-mail:  luca.berti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  763 / 2021



Pag. 2 / 4

Dato atto che
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;" 
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per euro 200.000,00, nel 2022 per 
euro 200.000,00 e nel 2023 per euro 200.000,00;
- le prestazioni in oggetto, per l'importo complessivo di € 600.000,00, verranno a scadere, in dipendenza 
delle attività istruttorie necessarie alla valutazione delle domande presentate, nel seguente modo:

anno 2021-  € 200.000,00
anno 2022 - € 200.000,00
anno 2023 - € 200.000,00

- le liste dei beneficiari verranno approvate con determinazione dirigenziale e pubblicate sul sito Rete 
civica del Comune di Trieste per  ogni anno scolastico di riferimento;

Visti
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/23 e il Bilancio di previsione  2021/23 approvati 
con Deliberazione Consiliare n. 8/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;
- la Legge 241/90 (modificata dalla L.15/2005) in particolare l'art. 1;
- la Determinazione n. 28/2017 del Segretariato Direzione Generale di attribuzione di incarico dirigenziale 
del Servizio Scuola ed Educazione alla dott.ssa Manuela Salvadei;
- l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 e 
successive modifiche;
- lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari n. 20/2001 e n.60/2001) 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;

espresso il parere ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 circa la regolarità amministrativa e 
contabile del presente provvedimento:

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1.  di dare esecuzione alla deliberazione giuntale n. 159 dd. 22.04.2021 erogando  per gli anni scolastici  
2021/2022,  2022/2023  e  2023/2024  il  contributo  alle  famiglie  definito  in  premessa  e  denominato 
“Pacchetto scuola”;

2. di prenotare la spesa complessiva di euro 600.000,00 al capitolo di seguito elencato:  

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675483 E-mail:  luca.berti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  763 / 2021



Pag. 3 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001425
05

ALTRI 
TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE PER 
LIBRI DI TESTO E 
DIRITTO ALLO 
STUDIO (GIA' 
FINANZ. AI SENSI 
ART. 54 
STATUTO 
REGIONALE)

02473 U.1.04.02.
05.999

00008 01373 N 200.000,00  

2022 001425
05

ALTRI 
TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE PER 
LIBRI DI TESTO E 
DIRITTO ALLO 
STUDIO (GIA' 
FINANZ. AI SENSI 
ART. 54 
STATUTO 
REGIONALE)

02473 U.1.04.02.
05.999

00008 01373 N 200.000,00  

2023 001425
05

ALTRI 
TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE PER 
LIBRI DI TESTO E 
DIRITTO ALLO 
STUDIO (GIA' 
FINANZ. AI SENSI 
ART. 54 
STATUTO 
REGIONALE)

02473 U.1.04.02.
05.999

00008 01373 N 200.000,00  

3. di dare atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;" 

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
  nell'anno 2021 per euro 200.000,00
  nell'anno 2022 per euro 200.000,00
  nell'anno 2023 per euro 200.000,00

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente
  anno 2021:  euro 200.000,00
  anno 2022:  euro 200.000,00
  anno 2023:  euro 200.000,00

4. di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si approverà la lista dei beneficiari.

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675483 E-mail:  luca.berti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  763 / 2021



Pag. 4 / 4

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675483 E-mail:  luca.berti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  763 / 2021



 Atto n. 763 del 28/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 05/05/2021 17:50:09
IMPRONTA: 4613AEA5B9C27863089E0F6D8F4ADC20190C5BEF289CF193A0E6CF2C50FD48F9
          190C5BEF289CF193A0E6CF2C50FD48F9CC9D6F45DF2148E94742D95AE6D71F77
          CC9D6F45DF2148E94742D95AE6D71F77F4FE5FD1C2DD0CE9A725FF769BD447AB
          F4FE5FD1C2DD0CE9A725FF769BD447AB181174A9104C515CE3010D751DB0D6B8


